
 D.R.S.  n. 715

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E   S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO 
SERVIZIO 7 - LOCAZIONI E PATRIMONIO DISPONIBILE 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO Lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le norme legislative e regolamentari sull’Amministrazione del Patrimonio e di contabilità Generale 
dello Stato;

VISTA la legge regionale n. 47/1977 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  D.lgs  23/06/2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed integrazioni  –Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali;

VISTA la l.r. 13/01/2015, n. 3, art. 11 che disciplina le modalità applicative del D.lgs 23/06/2011, n. 118;

VISTO il D.P.R. n.12 del 14/06/2016 di rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali;

VISTA la l.r. 15/04/2021 n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2021/2023”;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  n.168  del  21/04/2021  di  approvazione  del  documento  tecnico  di 
accompagnamento,  bilancio  finanziario  gestionale  e  piano  degli  indicatori  con  riferimento  al  
bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021/2023;

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 229 del 27/05/2021 con la quale il predetto Organo di Governo 
regionale ha conferito all'avvocato Giovanni Bologna, con decorrenza 01/06/2021, l'incarico di  
Dirigente  Generale  ad interim  del  Dipartimento  Regionale  delle  Finanze  e  del  Credito 
dell'Assessorato Regionale dell'Economia;

VISTO il D.P. REG. n. 001877 del 07/06/2021 di nomina ad interim del Dirigente Generale;

VISTO il  D.D.G.  n.  584  del  02/08/2021  di  conferimento  al  Dott.  Cono  Antonio  Catrini  dell'incarico 
dirigenziale del Servizio 7 “Locazioni e Patrimonio Disponibile”;

PREMESSO  che  in  seno  al  procedimento  civile,  presso  il  Tribunale  Civile  di  Messina,  sorto  tra  la  Sig.ra 
XXXXXXXXXXX  XXXXXXXXX  (parte  attrice)  e  l’Amministrazione  Regionale  delle  Finanze  (parte 
convenuta), in merito alla richiesta, di parte attorea per ottenere la declaratoria di acquisto per 
usucapione del diritto di proprietà di un immobile sito in Messina Viale Regina Elena, il succitato  
Tribunale Civile di Messina, con Ordinanza di remissione in istruttoria del 23/04/2019 ha nominato 
Consulente Tecnico d'Ufficio l'Ing. XXXXXXXXXX XXXXXXXXX, con studio in via X. XXXXXXX, n. XX/XX 
nel Comune di Milazzo;

ACCERTATO che con verbale di udienza del 06/06/2020 è stato formalizzato l'incarico  all'Ing. XXXXXXXXXX 
XXXXXXXXX nel procedimento di che trattasi; 

VISTA la nota prot. n. 20362 del 15/09/2020 con la quale l'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Messina  
ha  trasmesso  il  Decreto  di  Liquidazione  CTU,  cronol.  14973/2020  dell'11/09/2020  RG  n.  
6709/2012  relativo  al  compenso  da  corrispondere  al  predetto  Consulente  Tecnico  d'Ufficio, 
liquidato nella somma complessiva di € 1.473,53 per onorario, oltre IVA e contributo integrativo 



come per legge, previa detrazione dell'acconto già ricevuto, ponendolo provvisoriamente a carico 
delle parti in solido;

VISTA la  nota  del  23/10/2020,  pervenuta  via  PEC,  con  la  quale  l'Ing.  Ferdinando  Merendino,  ha 
trasmesso  i  propri  dati  anagrafici,  codice  fiscale  e  specifica  che  la  parte  dovuta  da  questa  
Amministrazione regionale ammonta alla metà dell'onorario complessivo, ovvero ad € 736,76 + 
4% di  oneri  previdenziali  ed esenti  IVA, ai  sensi  dell'art.  1,  commi 54-89 l.  190/2014 (Regime 
forfettario) + € 2,00 per marca da bollo, che in conto totale ammontano  ad € 768,23;

VISTO il D.D G. n. 1161 del 03/12/2020 vistato dalla Ragioneria Centrale Economia in data 09/12/2020 al 
n.9 con il quale è stata impegnata la somma complessiva di € 768,23 da corrispondere in favore 
dell'Ing. XXXXXXXXXX XXXXXXXXX, nato a Messina il  XX/XX/XXXX c.f.  XXXXXXXXXXXXXXXXXXX, a 
fronte della prestazione resa;

VISTO il DDG n. 1352 del 31/12/2020con il quale si è provveduto alla liquidazione del predetto compenso 
di € 766,23 in favore del richiamato professionista; 

CONSIDERATO  che a fronte della suddetta prestazione occorre altresì liquidare a mezzo mandato verde la somma 
di € 2,00 quale imposta di bollo;

ACCERTATO che detta somma è certa, liquida e da pagare nei limiti dell’ammontare dell’impegno assunto con il 
predetto  D.D  G.  n.1161  del  03/12/2020  vistato  dalla  Ragioneria  Centrale  Economia  in  data 
09/12/2020 al  n.9  sul  capitolo  216505 del  Bilancio  della  Regione Siciliana nel  corrente  esercizio 
finanziario;

ACCERTATO che l’obbligazione giuridica è esigibile con scadenza entro il corrente esercizio finanziario;

 RITENUTO  di dovere liquidare la somma di € 2,00 a titolo di imposta da versare a mezzo mandato verde;

D E C R E T A

ART. 1  Per le motivazioni in premessa specificati, è disposta la liquidazione sul capitolo 216505  “spese 
per liti  arbitraggi risarcimenti, ed accessori etc….”  del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 
finanziario 2021, di cui all'impegno 9/2020 dell'importo di € 2,00 quale imposta di bollo da versare  
a fronte della  prestazione resa dall'ing.   XXXXXXXXXX XXXXXXXXX,  di  CTU,  giusta Ordinanza di  
nomina del 23/04/2019 della Prima Sezione Civile presso il Tribunale di Messina e giusta Decreto 
di Liquidazione CTU, cronol. 14973/2020 dell'11/09/2020 RG n. 6709/2012;

ART. 2 Al versamento della somma di € 2,00 come sopra liquidata si  provvede mediante  versamento a 
mezzo mandato verde. 

ART. 3 La spesa di cui al presente provvedimento, con scadenza entro il corrente esercizio finanziario, è  
codificata con il codice di V livello, U.1.10.99.99.999 del piano dei conti finanziario;

Art. 4 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale Economia 
per la registrazione ai sensi dell'art.9 della l.r 9/2021.

Palermo, 27/09/2021

    
         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

          (Dott. Antonio Cono Catrini)*
*“ firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs n.39 /1993 “ 


	R E G I O N E S I C I L I A N A
	DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO
	SERVIZIO 7 - LOCAZIONI E PATRIMONIO DISPONIBILE
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO


